
COMPANIA EXPERŢILOR LICHIDATORI IPURL

Tribunalul Iaşi – Secţia comercială şi de contencios administrativ
Dosar nr. 10048/99/2008 (nr. format vechi 610/2008)
Debitor:  SC GRANDIUM COMP SRL(J22/506/2004, CUI 16232821)
(Societate în faliment/ Society in bankruptcy/ Societé en faillité)

CĂTRE,

TRIBUNALUL IAŞI – JUDECĂTOR SINDIC

Compania Experţilor Lichidatori IPURL, cu sediul social în mun. Iaşi, str. A. Vlaicu, nr. 

75, jud. Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al SC GRANDIUM COMP SRL, astfel desemnat 

prin Sentinţa comercială nr. 605/S/12.11.2009 pronunţată de Tribunalul Iaşi – Secţia comercială 

şi  de  contencios  administrativ,  în  dosarul  nr.  10048/99/2008  (nr.  format  vechi  610/2009) 

depunem următorul 

RAPORT FINAL 

DE ACTIVITATE PRIVIND DEBITORUL SC GRANDIUM COMP SRL

1. PREAMBUL

Prin Sentinţa comercială nr. 605/S/12.11.2009 Tribunalul Iaşi – Judecător sindic a dispus 

deschiderea procedurii  simplificate  a falimentului  împotriva societăţii  debitoare GRANDIUM 

COMP SRL.

Lichidatorul judiciar, a informat onorata instanţa de judecată, precum şi creditorii înscrişi 

la  masa  credală,  despre  stadiul  procedurii,  prin  intermediul  rapoartelor  de  activitate,  depuse 

periodic la dosarul cauzei.

2. DATE SOCIETATE DEBITOARE:

Conform  informaţiilor  eliberate  de  către  Oficiul  Registrului  Comerţului societatea 

debitoare în cauză este

Compania Experţilor Lichidatori IPURL                                tel/fax  0232 264821
CIF 20692372; Nr. Inreg. UNPIR RSP 0060                                                     Email:cel.ipurl@gmail.com
Str.Aurel Vlaicu, nr 75        www.lichidari-judiciare.info  

1



COMPANIA EXPERŢILOR LICHIDATORI IPURL

 SC GRANDIUM COMP SRL, cu sediul social în Iaşi, str. Trotuş nr. 22, bl. H9, et. 2, 

ap.10 jud. Iaşi, având număr de înregistrare J22/506/2004 şi CUI 16232821.

Capitalul social al societăţii este de 200 lei, divizat în 20 părţi sociale.

Punctul de lucru în Iaşi, str. Sărăriei Colţ Stihii, jud. Iaşi, 

Bilanţul nedepus la Registrul Comerţului pe anii  2006 şi 2007.

Activitatea principală: cod CAEN 5184 - Comert cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor  

periferice şi software-ului.

Asociaţi şi administratori ai societăţii debitoare în cauză, conform informaţiilor primite 

de la ORC Iaşi sunt:

Antohi Lucian, domiciliat în Dorohoi, str. 1 Decembrie, nr. 9, bl. I9, sc. A, etj. 1, ap. 6, 

jud. Botoşani, deţinând 10 părţi sociale. 

Costin Bogdan Mihail, domiciliat în sat Râşca, com. Râşca, jud. Suceava, deţinând 10 

părţi sociale. 

3. ACTIVITATEA LICHIDATORULUI JUDICIAR

În vederea  îndeplinirii  atribuţiilor  prevăzute  la  art.  25  din  Legea  nr.  85/2006 privind 

procedura  simplificată  a  falimentului  am  procedat  la  notificarea  deschiderii  procedurii  de 

faliment  debitorului,  creditorilor  şi  Oficiului  Registrului  Comerţului  Iaşi  pentru  efectuarea 

menţiunii,  prin publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă,  conform actelor anexate la 

prezentul raport. 

Motivat  de faptul că termenul  limită  pentru depunerea cererilor  de creanţă născute în 

cursul procedurii a fost stabilit prin sentinţa de deschidere a procedurii simplificate de faliment la 

data  de  28.12.2009,  iar  sentinţa  a  fost  comunicată  lichidatorului  judiciar  pe  06.01.2010,  am 

formulat cerere de majorare a termenelor aferente procedurii. 

De  asemeni,  am  publicat  notificarea  privind  deschiderea  procedurii  simplificate  de 

faliment  a  SC GRANDIUM COMP SRL într-un  ziar,  conform adresei  nr.  2815/07.01.2010 

depusă la dosarul cauzei la data de 08.01.2010. 

Prin adresa nr. 2927/21.01.2010 am solicitat ITM Iaşi să ne comunice dacă societatea mai 

sus menţionată figurează cu salariaţi, iar în cazul unui răspuns afirmativ, să ne comunice copii 

după contractele individuale de muncă active.

Compania Experţilor Lichidatori IPURL                                tel/fax  0232 264821
CIF 20692372; Nr. Inreg. UNPIR RSP 0060                                                     Email:cel.ipurl@gmail.com
Str.Aurel Vlaicu, nr 75        www.lichidari-judiciare.info  

2



COMPANIA EXPERŢILOR LICHIDATORI IPURL

Societatea  debitoare  figurează  la Serviciul  Public  Comunitar  Regim  Permise  de 

conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor cu:

OPEL  ASTRA  SW de  culoare  gri,  an  fabricaţie  2007,  serie  şasiu 

W0L0AHL3572171564 şi nr. înmatriculare IS-29-ANT.

Conform facturii nr. 00515/17.11.2008 rezultă faptul că societatea debitoare în cauză – 

SC GRANDIUM COMP SRL – a vândut autoturismul Opel Astra către Antohi Sonia, pentru 

suma de 30.000 lei - suma cu care aceasta a împrumutat societatea.

 Contractul nr. 1/16.08.2007 încheiat între Antohi Otilia şi SC GRANDIUM COMP SRL 

are ca obiect împrumut în sumă de 30.000 lei garantat de societate cu autoturismul Opel Astra H 

Caravan. 

Astfel, rezultă că proprietar al autoturismului în cauză ar fi d-na Antohi Otilia Sonia, dar 

care  nu  a  finalizat  demersurile  necesare  privind  înscrierea  autoturismului  pe  numele  său  şi 

radierea acestuia din evidenţele poliţiei, precum şi din evidenţele fiscale, ca aparţinând societăţii 

debitoare GRANDIUM COMP SRL. 

Administratorul  statutar  a declarat  că societatea are ca bunuri o casă de marcat  şi un 

calculator (unitate centrală). 

În vederea îndeplinirii atribuţiilor prevăzute la art.  25, lit.d din Legea nr. 85/2006 am 

procedat la inventarierea bunurilor aparţinând debitoarei SC GRANDIUM COMP SRL şi lăsarea 

acestora  în  custodia  fostului  administrator  statutar,  domnul  Antohi  Lucian,  CNP 

1790807073523, legitimimat cu CI Seria MX., nr. 777648 eliberat de SPCLEP Iaşi, domiciliat 

în Iaşi, str. Petre Ţuţea nr. 8, bl. 836, sc. A, ap.18, jud. Iaşi. Conform procesului verbal încheiat 

în data de 18.05.2010, bunurile inventariate şi lăsate în custodia domnului Antohi Lucian sunt : o 

casă de marcat şi o unitate centrală de calculator.

Fostul  administrator  statutar  –  Antohi  Lucian  –  a  predat  lichidatorului,  conform 

procesului verbal de predare – primire nr. 4488/30.09.2010, o casă fiscală tip DATECS model 

MP 55. Pentru această casă fiscală s-a procedat la efectuarea unui raport de evaluare de către un 

evaluator autorizat ANEVAR. 

Având  în  vedere  faptul  că  memoria  fiscală  nu  a  fost  predată  către  DGFP  Iaşi,  am 

contactat  telefonic  furnizorul  SC INITA SERVICE SRL Iaşi,  care  ne-a comunicat  faptul  că 

predarea memoriei fiscale se realizează prin această firmă şi costurile se ridică la 85 lei, iar în 

ceea ce priveşte valorificarea casei de marcat model DATECS, model MP 55, nr. 0140, fiind un 

model vechi nu se mai cumpără.
Compania Experţilor Lichidatori IPURL                                tel/fax  0232 264821
CIF 20692372; Nr. Inreg. UNPIR RSP 0060                                                     Email:cel.ipurl@gmail.com
Str.Aurel Vlaicu, nr 75        www.lichidari-judiciare.info  

3



COMPANIA EXPERŢILOR LICHIDATORI IPURL

Conform raportului de evaluare al casei de marcat model DATECS valoarea de piaţă a 

bunului evaluat este de 100 lei.

Având  în  vedere  şi  opinia  evaluatorului  conform Raportului  de  evaluare  al  casei  de 

marcat, depus în copie la dosarul instanţei, considerăm că, dacă s-ar găsi un cumpărător pentru 

casa de marcat, cheltuielile de procedură ar fi mai mari decât suma ce s-ar încasa din vânzarea 

bunului.

Raportul de evaluare,  precum şi metoda de valorificare,  nu au fost aprobate în cadrul 

adunării creditorilor întrucât la şedinţa convocată nu s-a prezentat nici un creditor şi nici nu au 

transmis punctul de vedere prin corespondenţă. 

Menţionăm faptul că unitatea de calculator nu a pornit la încercarea lichidatorului, motiv 

pentru care am lăsat-o în custodia fostului administrator – d-l Antohi Lucian.  

În concluzie, bunurile aflate în patrimoniul societăţi nu pot fi valorificate în scopul  

acoperirii pasivului debitorului aflat în insolvenţă, motiv pentru care propunem casarea lor.

Referitor la discutarea în cadrul şedinţei creditorilor din data de 6 ianuarie 2011 a situaţiei 

autoturismului care figurează la poliţie ca fiind proprietatea debitoarei SC GRANDIUM COMP 

SRL, creditorii prezenţi au considerat necesară formularea unei acţiuni de anulare a contractului 

de împrumut  garantat  cu autoturismul  în  cauză,  respectiv  a  facturii  nr.  515/17.11.2008,  prin 

preşedintele comitetului creditorilor. 

Lichidatorul judiciar a solicitat,  prin adresa nr. 4700/23.11.2010, fostului administrator 

predarea autoturismului în cauză fără succes. Acesta a trimis răspuns că autoturismul se află în 

posesia cumpărătorului Antohi Otilia Sonia. 

Preşedintele comitetului creditorilor  - Credit Europe Bank a formulat deja acţiune în  

anularea  Contractului  de  împrumut nr.1/16.08.2007  garantat  cu  autoturismul  marca  Opel  

Astra  Caravan cu nr.  înmatriculare  IS-29-ANT,  proprietatea  debitorului, încheiat  între  SC 

GRANDIUM COMP SRL prin administrator Antohi Lucian în calitate de împrumutat şi Antohi 

Otilia,  domiciliată  în  Ale.  Demostene  Botez  nr.  2,  sc.  D,  ap.  1,  Botoşani,  în  calitate  de 

împrumutător. 

De asemeni, menţionăm faptul că  şi lichidatorul judiciar a depus acţiune în anularea  

transferului patrimonial asupra auto în cauză, în temeiul art. 80 alin. 1 din legea nr. 85/2006,  

formându-se dosarul nr. 516/99/2011 (58/2011), cauză transpusă la secţia comercială pentru  

competenta soluţionare. 

Compania Experţilor Lichidatori IPURL                                tel/fax  0232 264821
CIF 20692372; Nr. Inreg. UNPIR RSP 0060                                                     Email:cel.ipurl@gmail.com
Str.Aurel Vlaicu, nr 75        www.lichidari-judiciare.info  

4



COMPANIA EXPERŢILOR LICHIDATORI IPURL

Precizăm faptul  că lichidatorul  judiciar  a depus la  registratura instanţei  la data de  

18.10.2011 cerere  de  stabilire  a  răspunderii  personale  a fostului  administrator  statutar  al  

debitoarei, în persoana d-lui Antohi Lucian în temeiul art. 138 alin. 1, lit. a, c şi d din legea  

85/2006. 

3. Solicitări adresate judecătorului sindic

Având în vedere cele anterior menţionate propunem închiderea procedurii. 

Solicităm  prorogarea  discutării  raportului  cu  propunere  de  închidere  procedură  până  la 

soluţionarea definitivă şi irevocabilă a acţiunii în răspundere şi a acţiunii în anulare a transferului 

patrimonial. 

Vă solicităm, respectuos, având în vedere actele depuse la dosarul cauzei, la data la care 

se va discuta raportul final, să aprobaţi raportul final întocmit de către lichidator şi să dispuneţi 

închiderea procedurii de faliment a  SC Grandium Comp SRL în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 85/2006, cu consecinţa radierii ei din Registrul Comerţului. 

Menţionăm faptul că, lichidatorul judiciar va comunica creditorilor şi debitorului raportul 

final prin publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă.

Solicităm, de asemenea,  în conformitate  cu art.  136 din lege să dispuneţi  descărcarea 

lichidatorului şi a tuturor persoanelor care l-au asistat în prezenta procedură de toate îndatoririle 

şi responsabilităţile ce i-au revenit în baza legii.

Anexăm la prezentul raport decontul de cheltuieli

Lichidator judiciar Consilier juridic
Compania Expertilor Lichidatori IPURL Pădurariu Anabella
Michichiuc Neculai

Compania Experţilor Lichidatori IPURL                                tel/fax  0232 264821
CIF 20692372; Nr. Inreg. UNPIR RSP 0060                                                     Email:cel.ipurl@gmail.com
Str.Aurel Vlaicu, nr 75        www.lichidari-judiciare.info  

5


	Lichidator judiciar								Consilier juridic
	Compania Expertilor Lichidatori IPURL					Pădurariu Anabella
	Michichiuc Neculai

